æquò extollant. Verum igitur à falso secer-namus.

3° Falsum est unquam extitisse religionem ratione objecti merè naturalem, seu quod vocare amant naturalismum et purum deismum. Conficiemus enim, in decursu, nullam effluxisse generis humani ætatem quæ revelatione dogmatum, supra naturalem rationis nostræ captum positorum, caruerit; hominem fuisse ab initio conditum ad finem supernaturalem, cui proinde necesse fuerit hanc suam destinationem et media ipsi assequendæ paria declarari; non fuisset enim supra naturam positus ordo rerum, quem naturæ viribus homo cognoscere et assequi potuisset. Falsum est pariter unquam extitisse religionem ratione mediæ merè naturalem, seu rationem unquam extitisse solam hominis præcepticem, etiam in iis quæ captum ejus non superant: Deus nimirum, revelatione primis hominibus concessâ, veritates etiam ordinis naturalis complexus est; atque, si alicubi servatæ fuerint incorruptæ, primigeniæ traditioni potius quam investigationi rationis acceptæ referri debent.

4° Religionem igitur naturalem dicimus eo sensu, quòd, etiamsi fingeretur non adesse revelatio, tamen ex relationibus quas Deus inter et hominem natura instituit, quasque ratio naturalis satis percipit, necessariò flueret religionis officium; quod sit immutabile et essentialia omnis revelationis positivæ, quam Deus ei superstruere vellet, fundamentum (1).

(1) Aliqua controversia existit de religione naturali inter Catholicos, quos sic Theol. Tolosanus tentat, nec infelicè conatu, conciliare: « Pervulgata est apud theologos religionis divisio in naturalem et revelatam: hæc distinctio à pluribus magni nominis philosophis repudiatur, eò quòd opinentur hominem, suæ rationi permissum, id est, revelatione destitutum, nullam veritatem, nec ipsum quidem sermonem (*le langage*) invenire potuisse: unde inferunt solam existere posse revelationem religionem.

« Verum, quamvis admitteretur ista opinio, non ideo religionis naturalis nomen absolutè rejiciendum censemus, modo rectè exponatur quid per illud sit intelligendum. Itaque per religionem naturalem intelligimus *complexionem dogmatum et officiorum que, licet solâ revelatione innotescere possent, ipsa ratio agnoscit in rerum naturâ suadavi, liberaque à præjudiciis et cupiditatibus approbat*. Hoc sensu intellecta, religio naturalis admittenda est. Etenim negari nequit, inter varia dogmata et officia nonnulla esse quæ ratio ipsa percipit in naturâ et constitutione hominis originem habere, v. g., Deum colendum esse, parentes honore prosequendos, discrimen inesse inter bonum et malum, etc.; alia verò, quæ vel ex liberâ, et

5° Varii sunt incredulorum errores. Alii omnem penitus cultum Deo exhibendum pernegant: « Satis est, inquit, Deum non odisse; eum colit, ut par est, quisquis naturæ legem servat in cæteris. » Alii cultum exteriorem insectantur, quibus videtur Deum solis animi affectibus delectari, externas autem corporis actiones minimè curare. Volunt nonnulli cultum privatim, non verò palàm et aliorum in conspectu Deo exhibendum, inficianturque illum esse debere societatis in quâ versamur proprium. Plurimi tandem, *tolerantes* vel *indifferentes* dicti, affirmant minimè referre quo pacto quibusve ritibus cultum Deo exhibeamus; unicuique liberum esse quam voluerit formam sequatur, paganus sit apud paganos, Malumctanus apud Turcas, etc. Contra quos sit

ASSERTIO PRIMA. — *Existit religio naturalis, eo sensu quòd ratio dicat cultum tum internum tum externum Deo deberi.*

PROB. 1° generatim ex populorum consensu. Hoc enim argumentum invictè demonstrat veritatem existentie Dei; atqui non minùs valet ad probandam illius colendi necessitatem; nullus enim, si Epicureos exceperis, Deum confessus est, quem negaverit aliquo cultu prosequendum. Hinc nulla civitas, nulla societas, nulla hominum ad communem vitam instructorum turba, hactenus inventa est, quæ religioso cultu careret; ipsi etiam homines sylvatici, ab omni ferè humano commercio alieni, quos in asperis desertisque locis, in insulis ipsis fortuitò disjectos reperire fuit, noverant ad cælum tendere manus supplices, et Entis superioris opem ac beneficia efflagitare. Deum ergo colendum conelamat sensus hominum communis et ingenitus, vox ipsa

positivâ Dei voluntate oriuntur, vel pertinent ad ordinem superiorem, et rationis captum superant, ut mysteria. Porrò quid vetat quominus complexio dogmatum et officiorum prioris ordinis religio naturalis appelletur; complexio verò officiorum positivorum vel dogmatum quæ rationi sunt impervia, dicatur religio positivâ aut supernaturalis? Cæterum fatemur, quod res est, nunquam de facto existisse religionem mere naturalem. Hujus ope explanationis, amicè conciliantur theologi cum recentioribus philosophis: existit religio naturalis, ratione objecti, quatenus scilicet existit essentialiter Deum inter et hominem relatio immediatè fluens ex naturâ hominis; eadem religio naturalis revelata dici potest, ratione mediæ quo primitus homini innotuit. » (Ex Theolog. Tolos. de Relig. in Proœnio.)

naturæ, cujus non potest esse melior interpretis quàm consensio omnium qui sunt humanitatis participes.

PROB. 2°: Ille cultus admittendus est quem postulat nativa hominis conditio; atqui, etc.; animâ enim constamus et corpore; atqui ratione animæ Deo debemus cultum internum, ratione corporis cultum externum.

1° Quidem, etc. Deus quippe animam duplici facultate donavit, intellectu nimirum et voluntate; atqui utraque illa facultas pro virâ parte erga suum auctorem exerceri debet. Primò intellectus: nam ratio jubet mentem veris imbui sententiis circa ea potissimum objecta quibuscumque arctior nobis est necessitudo, et quàm maximam sibi comparare rerum excellentiorum scientiam; atqui supremo Numine nihil est præstantius, nihil cui per mutuas relationes conjunctiores sinus: ergo omni studio enitendum est ut dignas de Deo sententias concipiamus... Hinc Deum tenemur agnoscere Ens naturæ necessitate existens, omni perfectionum genere cumulatum, omniscium, omnipotens, generis humani Creatorem, Dominum et benefactorem, etc... Tenemur eximiam ejus naturam attentè meditatione contemplari, opinionem omnem vel impiam vel superstitiosam procul à mentibus arcere... Tenemur (idque officium maximi momenti est, et sedulò notandum), tenemur ejus Revelationi (si quando homines aliqui dignatus fuerit, et aliquam sui cultûs formam præscribere), aurem attentam et devotum obsequium præbere. Secundò ratio pariter jubet ut voluntas affectus, quorum capax est condita, ad objecta honestiora diligentius dirigat; atqui Deo, qualem ipsum modò descripsimus, nihil est dignius... Nihil cogitari potest eo perfectius, superius, potentius; hinc ipsi debetur admiratio, reverentia, timor, dependentiæ sensus, adoratio... Nihil ipso melius, nemo tam pater; hinc efflorescet animus memor et amor gratuitus... Est adhuc ad beneficiendum propensus, mala præsentia aut imminencia potest avertire; hinc fiducia in ipso reponenda, hinc precibus ad illum confugiendum, ita tamen ut illius providentiæ nos permittamus, sinamusque Deum decernere quid nobis reipsâ oportunum sit. Ergo, etc. Etverò adversarij plerique non diligentur hominem à naturâ conditum fuisse ad inveniendam societatem; ergo à fortiori fateri debent eum esse natum ad religionem; quæ quoddam est Deum inter et hominem societatis genus.

Nimirum vincula quæ hominem societati mancipant, sunt vitæ necessitates et commoda, timor, gratitudo, benevolentia, amicitia; atqui sine Deo, creatore et conservatore perpetuo, quid possumus? Quis alius ab ipso potest majores utilitates afferre? Quis ampliora contulit beneficia? Quis iratus potest graviora mala infligere? Nonne tandem in ipso reconditur fons totius amabilitatis? Ergo, etc.

2º Ratione corporis Deo rependi debet cultus externus; ille enim, etc., qui est cultus interni pars et appendix fermè necessaria; atqui, etc. Tum quia primò licet Divinitas sit nostris sensibus inaccessa, attamen, et hæc ipsa de causâ, indiget naturæ nostræ infirma conditio præsentia ejus admoneri signis sensibilibus: homines enim sumus, non puro spiritu, sed etiam corpore constantes; quorum proinde cogitationes et affectus intimi ministerio sensuum incitari et foveri debeant. Hinc invaluit imaginum, symbolorum, allegoriarum, aliorumque hujusmodi usus; hinc necesse fuit aras, templa, sacerdotes, cæremonias instituere, quibus mentes ad divinarum rerum meditationem assurgerent. Secundò tum quia ita sumus à naturâ comparati, ut affectus quibus vividè commovemur, intra mentem continere se nequeant, sed foris erumpere gestiant organo vocis, corporis motibus et gestuum significantiâ. Unde sequitur fieri vix posse ut Deum toto corde diligamus, quin sensus illos similibus signis exterius manifestemus. Tertio tum quia quisquis ardet charitate Dei, totus est ut cæteros exemplis et sermonibus ad ejus amorem alliciat, atque ad pietatem erudiat. Tandem æquum videtur ut corpus quod Deus animæ conjunxit intimo nexu, varisq; ejus habilitates quæ totidem sunt Dei beneficia, in partem religionis pro modulo suo veniant; venire autem non possunt nisi anima, cujus est dominium in corpus, externos gestus cliciat quibus suam in Deum pietatem significet. Ergo, etc.

Hinc conficitur cultum illum non secretis in penetralibus, sed palmè et patenter esse rependum; homines enim nostri consimiles religione informandi sunt; testes fuere tum beneficiorum quæ Deus in nos contulit, tum offensarum quas in ipsum admisimus: ergo debent esse nostræ gratitudinis et satisfactionis conscii; et religio mera interna, non aliam quàm cæcorum ac surdorum gentem, aut merè solitaria, non nisi segregatos homines deceret.

Obj. contra primam partem: 1º Deus est incomprehensibilis cogitatu, neque limitatus mentibus licet aliquam sibi ejus ideam effingere, quæ vera naturæque consentanea sit, quæ proinde cultus illius aut officii fundamentum esse queat; hoc unum ratio dicitat, quandoquidem Deus nobis nihil debet, et nos ipsi nihil debere. 2º Ut defenderetur cultus necessitas, opus fuit Deum fingere iracundum simul et placabilem, dominandi cupidum, oblationibus inhiantem, etc.; uno verbo miseris mortalibus simillimum, isdemque cupiditatibus obnoxium: atqui ab hæc, ut ita loquar, *theanthropiâ* quantum abhorret sana ratio! 3º Cultus hominis, quicumque sit, erit necessariò finitus et imperfectus; atqui cultus hujusmodi Deo indignus est. 4º Religio quoddam esset Deum inter et hominem commercium; atqui repugnat inter entia quæ infinito separantur intervallo. 5º Rideretur princeps, qui de singulis imperii animalculis sollicitè inquireret, cultum et honorem sibi rependi vellet, ipsis, nisi parentem, succensens et graves minas intentans; at longè magis homines supereminet Deus, quàm formicas princeps. Ergo, etc.

Resp. 1º generalim: Adversus nativæ expansionis imperium, rationis dictamen, totius humanitatis vocem, quam levia, quam imbecilla sunt hæc sophismata! Sileant cupiditates; nemo tam absurdus erit qui similibus nugis decipi se patiat. — Resp. 2º: Ad primum, licet nobis affulgere non possit completa Dei notio, datur tamen mentibus, spontè non obcæcatis, eum concipere ut primam omnium causam, vitæ nostræ auctorem, sortis arbitrum, supremum legislatorem; atqui hinc ratio dicitat ei multum à nobis deberi, quia multum præstitit; et quamvis nihil præstitisset, nihilominus deberi. Ad secundum, Dei notions, sanas licet et ex Entis necessariò existentis ideâ evidenter deductas, alio tamen quàm humano sermone exprimere non valemus; quippe hominum more cogitamus et loquimur; neque verba suppetunt rebus ordinis merè spiritualis, multò minùs ordinis infiniti adæquata: sed accommodata tantum per quamdam similitudinem, quantam videlicet patitur spiritus infiniti à nobis disparitas; sicque fit ut, licet nostram de humanis loquendi rationem ad divina transferamus, omnis error exulet. Ad tertium, hinc commendatur, et (si vera sit objectio) demonstratur religio christiana, quæ sola suppetit unde possit exhiberi Deo cultus ipso

dignus, per Christum, Deum simul et hominem..... Deinde sequeretur mundum à Deo creari non potuisse, quippe qui sit quoque finitus et imperfectus. Dicendum ergo à Deo diligi, et quidem amore infinito (cùm nullus actus in Deo sit finitus), quidquid ordini et legi æternæ consonum est; atqui cultum ab homine Deo persolvi ordini consentaneum est. Ergo, etc. Ad quartum, commercium non perfectam æqualitatem instituit, sed tantùm mutuas relationes, quales inter ens finitum et infinitum, inter creaturam et creatorem, existere minimè repugnat. Numquid enim non potest Deus aliquas sui perfectiones homini manifestare, et vicissim homo eas percipere ac venerari? Quod additur de infinità distantia potius favet: quò enim Deus homini superior est, eò magis amandus, admirandus, etc. Ad quintum, nulla paritas. Rex formicas non creavit, ad imaginem suam non effinxit, eis non dedit rationem et conscientiam quarum ope suæ auctoritatis agnoscendæ, eique præstandi obsequii, sint capaces; at homo, etsi entium sensibilium minimum fingeretur, aliis tamen suâ mente præstaret: dignus proinde speciali providentiâ, non physicâ illâ quâ administrantur corpora, sed morali, quæ morali ejus naturæ congruat.

Instabis: Si Deus exigeret cultum, vel propter utilitatem, vel propter gloriam; atqui neutrum: non prius; quid enim ad utilitatem Dei conferre possunt homines? non posterius; aut enim Deus ambiret gloriam essentialem, aut accidentalem; atqui non essentialem, quæ in summâ ejus perfectione consistit, nec augeri vel minui potest; non accidentalem, quæ ex divinarum perfectionum manifestatione oritur, siquidem de eâ minimè curat Deus; ergo hominum pietatem et obsequium nihil facit. Resp. 1^o: Argumentum illud omnem providentiam subvertit, siquidem de verbo ad verbum sic disputare licebit: Si Deus curaret res humanas, vel propter utilitatem, vel propter gloriam; atqui, etc. 2^o Fatemur ex nostro cultu nullam in Deo redundare posse beatitudinem, idèque utilitatis appetitum ei non esse cultus imperandi motivum. Quod autem spectat ad gloriam, dist.: Cultum non imperat propter gloriam tanquàm propter finem quem ex cultu obtinere cupiat. conc.: propter gloriam, tanquàm causam et rationem evigendi illius cultus, nego. Itaque vox *propter* est ambigua; vel enim indicat finem obtinendum, ut in istâ propositione: *Propter santitatem accipitur medi-*

cina; quo sensu implium foret asserere Deum propter gloriam essentialem velle ab hominibus coli; quasi is foret finis operantis, quo sublato imminueretur ejus felicitas et perfectio. At eadem vox etiam significat rationem à priori, seu causam ex quâ aliquid sequitur, v. g.: *Dies est propter ortum solis*; atqui hic est sensus quo dici potest Deus sui cultum imperare propter gloriam; summa quippe Dei sanctitas et rectitudo quæ ad gloriam ejus essentialem pertinet, non sinunt violari æternum rerum ordinem: atqui negligi Dei cultum intrinsicè malum est; ergo gloria essentialis ad ipsum præcipiendum Deum movet.

Quod additur, Deum de gloriâ accidentali sollicitum non esse, ex allatâ modò ratione falsum est: cùm enim ordo postulet ab hominibus promoveri gloriam Dei accidentalem, Deus id curat, non ut illius gloriæ indigus, sed ut vindex ordinis.

Obj. 2^o cum philosopho Genevensi: In partem cultus divini preces venire non debent. Quod enim à Deo flagitaremus ad ordinem physicum vel moralem pertineret: atqui neutrius generis hona precari debemus. Non priora, cùm sine miraculo concedi nequeant, et temerarium sit ac Providentiæ ordini adversum, optare ut in nostri gratiam fiat miraculum. Non posteriora: vel enim postularem vires benè agendo pares, vel voluntatem is viribus benè utendi; sed alterum inutile est, cùm nobis præstò sint conscientia, lex et libertas; alterum Deo injuriosum, hoc enim ipsum est quod à nobis Deus exigit, nedùm prestare debeat. Ergo, etc. — Resp. 1^o: Ea objectio refellitur omnium populorum consensu, cùm nulla unquàm gens fuerit, quæ Deum precibus moveri non crediderit; repugnat sensui innato, quo quisque inclinatur ad supremum eventuum moderatorem deprecandum; quo fit ut, in ærumnis ac periculis, omnes id habeant in ore: *Deus meus! bone Deus!* De quo Tertullianus exclamat: *O testimonium animæ naturaliter christianæ!* 2^o Nego utranque partem. Primò, temerariæ non sunt preces quibus temporale aliquod beneficium postulamus: nam, præter miraculum, Deo media suppetunt quibus rem optatam nobis largiri queat; v. g., ut coalescat ægrotus qui sanitati à Deo simplex exorat, necesse non est mutari naturæ leges, medicamen omne negligi, et vires longâ inediâ deperditas statim restitui; satis est Deum, omnis bonæ cogitationis auctorem, medici mentem novis ideis illustrare, eique

suggestere remedium quo morbus naturaliter depelli possit. Quo exemplo patet pluribus in circumstantiis preces humanas, absque legum mechanicarum interruptione, optatum effectum consequi posse. Deinde, licet Deus mundum administret legibus generalibus, non idcirco regit entia particularia, præsertim moralia, per voluntates generales; sed, quod speciali voluntate decernit, hoc legibus generalibus exequitur. Hinc, v. g., speciatim velle potest hanc regionem pluviis irrigare, idque juxta leges generales efficere. Ratio ulterior ea est, quòd summè intelligens rerum omnium provisor ordinem moralem ac physicum, ita secum invicem composuerit, ut exceptiones nostris necessitatibus ac votis, ejusque bonitati consentaneas complecteretur; atque, citra miraculum, plerùmque posset exaudire pias hominum supplicationes quas ab initio prævidit, ac voluit esse quorundam eventuum causas morales. Et verò ex finitâ hominum prudentiâ infinitam Dei providentiam augurari licet; atqui videmus hominem ipsum voluntates singulares ex legibus generalibus exequi; videmus sua consilia aptare, non modò ad eventus certò futuros, sed etiam ad merè possibili- ac contrarios: opifex, v. g., horologium ita componit, ut, permanente rotularum omnium inter se connexarum motu, possit illud accelerare vel retardare. Ergo à fortiori, etc. Denique non peccaret in Providentiâ qui, debità cum submissione, miraculum humiliter postularet, quo divina gloria magis promoveretur: Deum hujusmodi precibus aurem benignam non semel accommodasse exempla quamplurima demonstrant.

2° Bona ordinis moralis postulare etiam licet et expedit. Homo quippe, suæ infirmitatis fragilitatisque conscius, ad Deum auctorem omnis boni recurrit, ut peccandi pericula arceat, tenebras intellectus discutiat, voluntatis propensiones emendet; idque magis elucescit, positâ revelatione christianâ, quæ gratiæ necessitatem præcipuis dogmatibus accenset. Atque (ut nos in ordine naturâ contineamus) sæpè videre est hominem, licet alicui oneri ferendo omninò non imparem, alterius opem implorare, et nihilominus impigros ad onus sollevandum exercere conatus; quidni similem hinc diceremus eum qui preces ad Deum dirigit?

Obj. contra secundam part. : 1° Deus spiritus est; ergo cultum merè spiritalem postulat. 2° Per cultum internum homo se suaque etiam corporea Deo subjicit ac devovet; ergo nihil

amplius requiritur. 3° Corpus est meritò vel demeritò incapax; ergo nihil prodest ejus obsequium. 4° Quid est cultus externus nisi cultus interni manifestatio? Sed hæc inutilis est: *Dominus autem intuetur cor.* 5° Cultus exterior immensitatem divinam templi limitibus circumscribit; atqui hoc Deo injuriosum est. 6° Cultus divini præceptum implet quisquis Deum diligit; sed amor est quid internum. Ergo, etc. — Resp. ad primum: Equidem Deus spiritus est; at homo constat spiritu et corpore, atque, ratione corporis Deus cultum externum exigit. Ad secundum: Nego suppositum antecedentis, nempe fieri posse ut homo per amorem et ad rationem se totum Deo offerat ac devoveat, quin ullum ad extra signum prodeat: quod quidem falsum esse jam probavimus. Ad tertium: Corpus unitur substantiæ intelligenti ac liberæ à quâ pendet, adeoque fit instrumentum, cujus ope tota persona meritum sibi comparat, et nemo sanus negaverit corporis actiones ab animâ imperatas esse meritorias. Ad quartum: Non adhibetur cultus exterior, quasi Deus cultum internum alioqui non discerneret, sed ut aliis hominibus pateat, ut nobis ipsis altius inculcetur, ut etiam corpore Deus adoretur. Ad quintum: Templum erigendo, mens non est Dei majestatem parietibus includere, sed ei locum speciale ad usus profanis secretum dicare, quasi palatium in quo vota subditorum benigniùs excipiat. Ad sextum, jam diximus cultum exteriorem ab interno fluere, si verus sit.

ASSERTIO II. — *Cultus exterior solemnissimus esse debet ac publicus, id est, nomine societatis exhibitus.*

Prob.: Id admittendum quod postulat religionis dignitas, societatis gratitudo et utilitas, confirmatque populorum consensus: atqui, etc.; 1°, etc. Naturâ enim homines impelluntur ad officiorum reciprocactionem, et sociale commercium ineundum in iis quæ ad vitam temporalem pertinent; ergo à fortiori decet ut idem agant in religionis negotio seque mutuis exemplis adjuvent; præsertim cum humanis divinis præsent, et in re tanti momenti deficiere, ac necessariis auxiliis carere, longè exitiosius foret. 2°, etc. Cum Deus sit communis hominum parens, eosque in societatem, velut in familiam cujus dux esset, coadunaverit, multa quæ extra societatem locum non haberent, beneficia largitur: cujusmodi est, erga confederationem ipsam, v. g., victoriæ

reportatio, belli cessatio, principis incolunitas; erga privatos, bonorum ac vitæ securitas, officiorum communio, etc.; uno verbo societas politica personam quandam moralem efficit propriis suis erga Deum adstricta officis. Ergo, si privatus quisque cultum internum et externum Deo persolvere debeat, eodem officio tenetur societas. 3° Religio firmissimum est societatis fundamentum; atqui brevi omnes religionis sensus in subditorum animis depraventur, si unicuique liberum esset, vel quas vellet de religione opiniones tenere, vel religionem suam quibus vellet ritibus significare; hinc porro quanta confusio, quæ discordia nasceretur! (Unde per transennam advertimus, dubium non esse quin magistratus omni ope curare ac providere debeat, ne quid detrimenti capiat religio.) Contra verò nullum est vinculum quo arctius religioni adhæreant, et inter se coadjuventur homines, quàm cultûs divini communiōne; ergo societatis interest vigere cultum communem, uniformem, quod nunquàm continget, nisi aliquis sit totius societatis proprius. 4° Accedit populorum universalis consensus, et modò dicta luculentè confirmat. Quippe nulla unquàm societas omni cultûs apparatus, publicis cæremoniis, sacerdotum ministris, templis et altaribus caruit. Celebratis ab antiquissimâ ætate sacrificiis subsequētibûsque conviviis, quorum simul participes erant herus et servus, significabatur omnia naturæ dona Deo accepta referenda esse, hospitibus et indigentibus communicanda; ablutiones et expiationes hominem agendæ pœnitentiæ, et servandæ sedulò innocentie, admonent; eadem documenta, simul cum Dei laudibus et virtutis encomiis, canticis personabant. Hinc lætitiæ et humanitatis sensus; hinc in promissis et fœderibus invocatio Divinitatis et sacra juramenti fides; hinc inviolabile jus hospitalitatis, ejusdem sacrificii participatione nixum, eoque pretiosius quod priscis temporibus nullum pateret viatoribus asylum; hinc continuo labore fessis certis feriarum et quietis dies. Deinde, cùm inter se conventus et festa celebrarent, Deo debita præstituri, fiebat ut communi vitæ et convictui magis ac magis assuescerent; fraternitatis memoriam, vagis cursibus, iugurionum distantia, possessionum distinctione ferè deletam, exuscitarent; ut unius solertioris inventa ad aliorum utilitatem diffunderentur; ut astrorum speculatores docerent quis esset in agrorum cultu tempestatum ordo servandus, etc. Etiamnum agricola

nostri, solis diebus festivis, aut publicis conventibus et nundinis (quæ aliquid religionis ferè semper admixtum habent, aut ab eâ saltem fluxère), operum suorum et vitæ ordinem distinguunt. Ergo verum est semper extitisse cultum societatis proprium, et societatem hominum inter se, ipsorum societate cum Deo, evadere firmiorem.

De cætero (cùm hominem spectamus solâ religione naturali instructum), ritus omnis, modò vanus ac turpis non sit, sed ad amoris et reverentiæ significationem accommodatus, Deo acceptus erit. Habebit tamen eò plures utilitatis ac perfectionis gradus, quò erit 1° clarior expressio veræ fidei de summo Numine tenendæ, eique incorruptè servandæ aptior; 2° documentum homini suorum officiorum sensum altius imprimens; 3° vinculum arctiorem religionis cum tranquillitate publicâ necessitudinem instituens. Quis autem dubitet hæc impleri per genuflexiones, prostrationes, manuum protensiones in cælum, aliaque supra memorata, ac generatim per eadem signa quibus homo homini reverentiam, dependentiam, gratitudinem, aliasque animi affectiones testificatur?

Obj. : Quilibet privatim Deo grates rependere potest, etiam pro beneficiis in se, ut est societatis membrum, collatis. Ergo, etc. — Resp. 1°: Aliàs protulimus rationes. 2° Eæ gratiarum actiones non satisfacerent; nulla enim societas est quæ, si ab aliquo beneficium acceperit, ei sive per legatos, sive per primores gratias non referat. Num privatim hominem Deo honorificentius habendum esse ratio dicitaret?

ASSERTIO III. — *Indifferentia religionum cum vero Dei cultu consistere non potest.*

Nota. Indifferentes in religionis negotio dici possunt, sive quibus videtur res levioris momenti, quàm ut de ipsâ curandum sit, et ii quodam vicio cordis et torpore peccant; sive qui nullam prorsus religionem amplectendam pronuntiant, eò quòd omnes æqualiter falsæ sint (illorum errorem jam confutavimus, et magis magisque refellemus); sive qui censent omnem, quæcumque sit, admitti posse, quia, salvâ semel rei essentiâ, nempe Dei adoratione et cultu, rituum varietas est quid adventitium et indifferens; unde concludunt religionis formam, in regione quam incolis receptam, ad summum vim gentilitiæ legis obtinere, ad eò-

que pro locorum varietate fieri mutabilem. Hæc est indifferentia de qua nunc agitur, quæ alio nomine dicitur *tolerantismus*, theologicus, scilicet, et ex parte Dei spectatus, multum dispar à tolerantismo civili seu politico, qui nihil aliud est quam potestas à principe civili facta quarumlibet religionum sectatoribus eas adimere et liberè excolendi ac docendi. Adverte etiam possumus hunc deistarum tolerantismum non esse nisi illius quem Protestantes profitentur amplificationem. Hi enim salutem omnibus qui in articulis fundamentalibus non errant, impertiuntur, quæcumque sit aliunde eorum fides; deistæ verò cunctis religionem naturalem amplectentibus, quidquid sit de aditamentis ipsi per institutiones positivas superstructis. Et eò accuratior est paritas quòd sicuti consentire nequeunt Protestantes in quo præcisè consistat id quod vocant fidei fundamentum, ita nec deistæ definire quid sit ea religio quam naturalem vocant. His præmissis,

Prob.: Vel admittitur alicujus revelationis existentia, vel non; atqui, quæcumque instituitur hypothesis, Deo promiscuè placere non possunt omnes religiones.

1° Si concedatur Deum, revelatione hominibus factâ, modum sui cultus eis præscripsisse, repugnat indifferentes dici varias cultus divini formas; tunc enim licentia daretur vel omnem respuendi revelationem, vel inter varias religiones quæ sese revelatas assererent amplectendi quam liberet; atqui neutrum. Non prius: qui enim Dei revelantis vocem auscultare renuerent, nollentque ad præceptorum ejus normam sensus moresque componere forent in illum rebelles et injuriosi, quod sanè non est indifferentens, nec æquis oculis à Deo videri potest. Non posterius; nam Deus errore non delectatur, imò falsitati essentialiter repugnat; atqui inter varias revelationes quæ à se invicem multis in capitibus dissentiunt, liquet alias minus, alias plus, alias secus agere quam à Deo jussum est, ideoque multiplicem esse falsam. Ergo, etc. in sequenti vanitate impuritate, inhumanitate rituum quibus cœdari possunt prætensæ religiones revelatæ, constat omnes in Deum honorificas censerij non posse. Uno verbo, positâ religionum indifferentiâ,posito quòd omnis religio debeat esse localis, et lex meræ politiæ, apud Christianos credendum erit Jesum Christum esse Filium Dei, apud Judæos esse impostorem, apud Turcas esse tantum Mahometis præcur-

sorem, quod insulsum est, neque enim mutatâ regione mutatur veritas. Aut, si soli cultus externi defendatur indifferentia, saltem statuendum est, eadem remanente interiori opinione, Christum Romæ adorari debere, Constantinopoli abjurari, in Synagogâ conviciis proscindi. Quis porrò talem hypocritism non horreat, credatque Deo displicere non posse? Ergo 1°, admissâ revelationis existentia, etc.

2° Si fingatur non existere revelationem (et reipsâ figmentum est) nefas, etc. Hæc enim indifferentia et libertas, quam propugnari adversarii, circa cultum internum, vel externum versaretur; atqui neutrum licet. Non prius: ex dictis enim interior Dei cultus continetur, tum veris notionibus quas de ipso ejusque attributis concipere debemus, tum pietatis officii quæ ex illis notionibus fluunt; et ratio nobis potissimum concessa est, ut in tantum momenti negotio verum à falso secernamus; atqui, si quævis indiscriminatim de Deo tenerentur opiniones, si diversa pro illis opinionibus officia persolverentur, multa forent à veritate et recto rationis exercitio aliena. quæ entî æquo et provido non possunt ex æquo probari. Ergo, etc. Et verò quisquis unam hodiè, cras alteram religionem profiteretur, eam pro loco et tempore mutare paratus, aut unius præ alterâ veritatem persuasam habet, vel non; si posterius, nihil credit: si prius, conscientiæ dictamen violat, religionem sectando quam falsam esse persentit. Jam verò utrumque impium est. — Adde hinc latum iter ad irreligionem pandi: quippe, si liceat unicuique quod voluerit de Deo et religione sentire, hic Deum corporeum, hic multiplicem aut vitiosum aut inertem finget; nec poterunt assignari limites quos intra consistere debeat opinandi libido; tandemque non deerunt qui, cæteris paulò audaciores, Deum ipsum penitus tollant, atqui nemo non sentit quantum inde detrimenti patiantur tum religio tum societas. Ergo, etc. — Non posterius: nam cultus externus, ex dictis, est interni significatio, et testificatio sensuum quibus erga Deum afficiuntur: atqui hinc sequitur, etc. Tunc enim opinionibus et affectibus intimis dissentiret publica religionis professio; admittereturque mendacium, eò gravius quòd cum supremi Numinis ac religionis contumeliâ conjunctum foret; præberetur etiam cæteris pravum exemplum, quo in periculosissimum errorem pertraherentur. Et verò plures olim apud varios populos viguerunt, hodièque vigent rites, impii, obsceni,

inhumani; atqui certè nefas erat hujusmodi religionum fieri participes. Ergo, etc. Hinc redarguitur illud oraculi Delphici responsum, *aeos ex instituto civitatum colendos esse*; quod tamen probavit exemplo confirmavit Socrates, dum morti proximus gallum quem voverat Æsculapio sacrari curavit, quod post Socratem amplexi sunt veteres plerique philosophi, minus tamen indifferentiæ religionum persuasionem ducti, quàm humano respectu, ne, cultum publicum improbando, in odium plebis et magistratum offensionem incurrerent, de quibus ait meritò S. Paulus ad Rom. 1, 20: *Ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt* (1).

Obj. 1^o: Si Deus religionum varietate non delectaretur, cur tot in orbe pateretur diversa rituum instituta? Cur omnes in uno eodemque cultu non conjunxit? 2^o A patriis institutis recedere nemini licitum est: atqui religio quævis spectari potest velut institutum quoddam nationale, quod in circumstantiis physicis aut moralibus genti propriis fundamentum habet, 3^o Imperatoris parvi refert quâ moneta subditi tributum sibi persolvant. Ergo à fortiori id parùm curat Deus.

Resp. ad primum: 1^o Nostrum non est Deum ad rationis nostræ tribunal in jus vocare; de his et similibus satius est cum Apostolo exclamare: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quàm incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* 2^o Nimis probaret, sequeretur enim libidinem et impietatem Deo non displicere, cum patiatnr eas in orbem grassari. 3^o Itaque dicendum est Deum tot cultuum discrepantias tolerare, non approbare; hominibus auxilia sufficientia obtulisse, quibus ad religionem unicam quam instituerat, devenirent; at simul permisisse ut in cæ officiorum parte, sicut in cæteris, libertate suâ abuterentur.

Ad secundum: Si (ut Philosophastri volunt) religio sit institutum quoddam politicum, religionibus ac populis accommodatum, ergo ipsi violati ordinis rei sunt, dum religionem catholicam scriptis verbisque publicè adoriantur.

(1) Fatendum tamen, extra hypothesim revelationis quæ formam cultus exhibendi determinavit, jus illud ab unâquâque societate evenendum fuisse; ritus civili politia præscriptos, modò fuissent innoxii et pietatem sprantes, crues observare debuissent, varios proinde pro variis locis; et valuisset adagium:

Cum Romæ factis, romano vivito more.

2^o Nemini licet eam religionis formam tenere, quam cum superstitione aut gravissimo errore sciat esse conjunctam; et, quanquàm publicum religionis patriæ cultum perturbare non debeat, ab illis ritibus quos divinæ perfectioni repugnare sentit, abstinere eum oportet, futurum alioquin mendacii et hypocrisis reum.

Ad tertium: Imperator meritò curat an genuina vel falsa sit moneta quâ tributum sibi solvitur; porro respectu Dei cultus omnis rationi, vel positivæ ejus voluntati, dissentiens, est moneta adulterata. Ergo, etc. (Ex Theol. Rotomagensi, de verâ Religione, pat. 1, p. 19 et seqq.)

§ 5.—DE POSSIBILITATE, ET NECESSITATE REVELATIONIS.

SECTIO PRIMA.

Necessitas revelationis.

Revelationis nomine hic intelligimus manifestationem supra naturam à Deo factam hominibus quarumdam veritatum. Ad duo genera autem reduci possunt hæ veritates, ita ut aliæ sint naturales, aliæ supra naturam. Primæ sunt illæ, quæ intellectus innatis viribus detegi possunt, absolute loquendo. Hæ quoque sunt duorum generum: aliæ dicuntur theoreticæ, ut existentia, providentia, aliæque Dei attributa tam ontologica, quàm moralia, præterea spiritualitas, immortalitas, libertasque animæ humanæ; aliæ practicæ, et sunt eæ quæ spectant ad regulam morum, dicunturque etiam præcepta naturæ. Veritates autem supra naturam sunt illæ quæ nullo modo ab humano intellectu viribus suis innatis possunt detegi; ejusmodique sunt divinæ proprietates illæ, quæ nullam conjunctionem cum rebus creatis habent, ut est Trinitas divinarum personarum in unitate essentiæ; omniaque illa quæ pendent à Dei prævidentiâ, aut ab ejus liberâ voluntate.

Itaque primo loco dico necessariam fuisse humano generi naturalium veritatum ad religionem spectantium revelationem. Paradoxum putant hoc naturalistæ in eo toti occupati ut laudibus extollant vim, ratiocinium, acumenque humanæ rationis. Ac propterea (quod videra possumus præcipuè in prolivâ præfatione præmissâ tractatui de Ratione humana, referunt et inventa antiquorum philosophorum de religione naturali, et auctoritates scriptorum ethnicorum, hebræorum et christianorum, qui laudant mentem humanam, ut hæc colit,

gant esse ipsam *evidentem et tutam; puram et justam, et etiam divinam, eamque directè perficere naturam nostram, nosque ad beatam immortalitatem ducere* (1). Quas notiones cum quisque mortalis habeat, iis videtur, divinæ revelationis necessitas, saltem quoad naturales veritates, esse signum et delirium. At quantum hi fallantur, jam his extremis temporibus plures clari scriptores planum fecerunt. Nosque ostensuri sumus, duce D. Thomâ, qui jam more suo statim prospexit ea vera principia, quæ directè propositionem nostram probant, et ad quæ reducuntur quæcumque scripta sunt post illum. Ita ergo ait: « Ad ea etiam, quæ de Deo ratione humanâ investigari possunt, necessarium fuit, hominem instrui revelatione divinâ, quia veritas de Deo per rationem investigata à paucis, et post longum tempus, et cum admixtione multorum errorum homini proveniret, à cuius tamen veritatis cognitione dependet tota hominis salus, quæ in Deo est » (1 p. qu. 1, art. 1). Alii (2) idem S. doctor explicat fusiùs tres su-

(1) Préface au traité de la *Raison humaine*. « Les plus accrédités et les plus vénérables pères ni les païens, les Juifs et les Chrétiens demeurent unanimement d'accord que la droite raison est la première loi fondamentale, à laquelle nous sommes naturellement et indispensablement tenus d'obéir; qu'elle est évidente et assurée, qu'elle est pure et juste, qu'elle est même divine, et qu'elle tend directement à perfectionner notre nature, et à nous conduire à une immortalité bienheureuse. »

(2) 1 cont. Gent. c. 4: « Paucis hominibus Dei cognitio messet. A fructu enim studiosæ inquisitionis, qui est veritatis inventio, plurimi impediuntur tribus de causis. Quidam siquidem propter complexionis indispositionem, ex quâ multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum; unde nullo studio ad hoc pertingere possent, ut summum gradum humanæ cognitionis attingerent, qui in cognoscendo Deum consistit. Quidam verò impediuntur necessitate rei familiaris; oportet enim esse inter homines aliquos, qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativæ inquisitionis non possent expendere, ut ad summum fastigium humanæ inquisitionis pertingerent. Quidam autem impediuntur pigritiâ: ad cognitionem enim eorum, quæ de Deo ratio investigare potest, multa præcognoscere oportet, cum ferè totius philosophiæ consideratio ad Dei cognitionem ordinetur.... Sic ergo nonnisi cum magno labore studii ad prædictæ veritatis inquisitionem perveniri potest; quæ quidem laborem pauci subire volunt.... Secundum inconveniens est, quòd illi, qui ad prædictæ veritatis cognitionem, vel inventionem perveniunt, vix post longum tempus pertinge-

prædictos fontes, ex quibus deducit necessitatem hujus revelationis naturalium veritatum, aiens, 1^o fore ut illæ detegerentur à paucis, quandoquidem multi ex hominibus inepti sunt ad has contemplationes, et inquisitiones propter complexionis indispositionem, tarditatemque ingenii; multi in eas non incumbunt, quia impediuntur necessitate rei familiaris aut publicæ; multi demùm impediuntur pigritiâ et non solite, infensâ studio et labori, qui requiretur ut veritates tot theoricæ et practicæ comperirentur. In primâ harum trium classium ponendæ essent mulieres, innumerique viri æquè ac illæ debiles tardique. In secundâ omnes aulici, milites, mercatores, patres familiarum, alique, qui ut se aut alios alant, toto die occupantur. In tertiâ tot molles effeminatique, qui ingenium quidem et potestatem et commodam habent, at idcirco scilicet sibi videntur debere otium fovere et ferriari. Pauci ergo ex hominibus sunt, qui hæc tam gravia sedulò inquirere niterentur. 2^o Hi tam pauci, pergit sanctus doctor dicere, *vix post longum tempus pertingerent ad cognitionem et inventionem veritatum naturalium ad religionem spectantium. Idque primò, quòd nonnisi per diuturnas naturæ contemplationes, per assiduas*

rent, tum propter hujusmodi veritatis profunditatem, ad quam capiendam per viam ratiocinis nonnisi post longum exercitium, intellectus humanus idoneus invenitur; tum etiam propter multa, quæ præcoguntur, ut dictum est; tum propter hoc, quòd tempore juvenutis, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altæ veritatis cognitionem.... Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantia tenebris, cum Dei cognitio, quæ homines maxime perfectos et bonos facit, nonnisi quibusdam paucis, et his paucis etiam post temporis longitudinem proveniret. Tertium inconveniens est, quòd investigationi rationis humanæ plerumque falsitas admisceatur, propter debilitatem intellectus nostri in judicando, et phantasmatum permutationem. Et idcirco apud multos in dubitatione remanent ea quæ sunt verissimè etiam denonstrata, dum vim demonstrationis ignorant, et præcipuè cum videant à diversis, qui facti dicuntur, diversa doceri. Inter multa etiam via, quæ demonstrantur, immisceatur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliquò probabili, vel sophistico ratione assentur.... Et idcirco oportuit per viam fidei, fixâ certitudine ipsam veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi. Satisfacit ergo divina providentia elementia, ut etiam quæ ratio investigare potest, fide tenenda præcipiatur, ut sic omnes de facti possent divinæ cognitionis participes esse. »

meditationes suorum ipsorum, per longam ratiocinationum seriem pervenire possent ad rectas tutasque Dei naturæ, ejusque attributorum, essentialis, visque animæ humanæ, fundamentorum juris discriminis turpitudinis ab honestate, honorum, improborumque sortis, aliarumque veritatum his similium cum necessariarum quæ sciuntur, tum ab homine qui superiori lumine non illustretur, difficilium, quæ comperiantur, notiones componendas. Deinde quia, inquit S. doctor, *tempore juvenutis anima humana diversis passionum motibus fluctuat, ideòque ut plurimum videmus, si tunc ætatis apti sunt ad studia litterarum amœniorum, scientiarumque naturalium, ægrè in severis inquisitionibus divinæ moralisque philosophiæ, quæ exigit et constantiam et firmitatem cogitationum, quæ consueverunt gigni ætate virili et propectâ, homines proficere. Remaneret igitur (ita ait S. doctor) humanum genus, si sola ratiōis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantia tenebris, cum Dei cognitio, quæ homines maximè perfectos et bonos facit, non nisi quibusdam paucis, et his paucis etiam post temporis longitudinem proveniret.* 5^o Denique hi rari homines post tam diuturnas laboriosasque inquisitiones nunquam perfectum religionis naturalis systema, quin pluribus gravibusque erroribus scateret, possent consecrere: idque primum propter debilitatem intellectus humani, qui non omnes relationes quæ sunt inter notiones videt, nec videre potest; qui suis judiciis ratiocinusque, præcipuè prolixis et compositis, aut ex defectu methodi, aut ex defectu ingenii acuminis, aut vi præjudiciorum, errat decipiturque, et inter veras demonstratasque propositiones facillimè aliquem latentem paralogismum non advertit, quo ratiocinium fit falsum, illationesque inde deductæ distortæ sunt, non rectæ; secundò autem varietas, et contrarietas opinionum, quas de his rebus sapientes habent, efficit ut sæpè rejiciamus eorum auctoritate moti nostra lumina, ut fallacia, amplectamurque alienos errores, aut semper accipites hæreamus et incerti. Quam ad errorem propensionem, et impedimenta ad detegendam veritatem amplificavit etiam ubertim, descripsitque eleganter Cicerō verbis his (Tuscul. lib. 5, c. 1): « Nunc parvulus natura nobis dedit igniculos, quos celeriter malis motibus, opinionibusque depravatis restringimus, ut nusquam naturæ lumen appareat.... Simul atque editi in lucem, atque suscepti sumus, in omni continuo pravitate

et in summâ omnium opinionum perversitate versamur, ut penè cum lacte nutriti errorem suavis videamur. Cum verò parentibus redditi, deinde verò magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, et opinioni confirmata natura ipsa cedat.... Cum verò accedit eodem quasi maximus quida magister, potulus, atque omnis undique ad vitia consentiens, multitudo, tum planè inficimur opinionum pravitate, à naturæ ipsâ desciscimus. Evidens igitur est ex omnibus causis, quas D. Thomas affert probatque, hoc est, paucos ex hominibus, et vix post longum tempus, et non sine permittione errorum perventuros ad detegendas veritates naturales ad religionem spectantes, nisi duce alium, quàm rationem haberent. Et ideò oportuit (concludit S. doctor) per viam fidei, fixâ certitudine, ipsam veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi. Salubriter ergo divina providit clementia, ut etiam quæ ratio investigare potest, fide tenenda præcipret, ut sic omnes de facili, et quin dubitent, et errent, possent divinæ cognitionis participes esse. Scriptores tunc, ut innumi supra, his postremis temporibus contra defensores religionis naturalis necessitatem revelationis etiam quoad veritates naturales ostendere sunt conati. Quosdam horum reperies in collectione Burneti (*Défense de la religion tant naturelle que révélée*); alios in compendium, rededit Stackousius (*le Sens littéral de l'Écriture-Sainte*, t. 2, chap. 23). Hos omnes et vi cogitandi, et methodi brevitate antecedit Samuel Clarkius (*de l'Existence, et des Attributs de Dieu*, t. 2, chap. 9 et seq.). Tamen quidquid grave in hæc materia dici potest, ad illam D. Thomæ demonstrationem reducitur, ejus clarior etiam evidentiorque vis apparebit, cum naturalistarum objectiones refellemus.

Non constare à nobis ostensa revelationis necessitas quoad veritates naturales cum iis quæ supra exposuimus, posset primum cupiam videri. Vidimus eò loci, etiam nationes barbaras capita præcipua religionis naturalis cognovisse; nosque ipsos eà invictè solâ rationis vi ostendisse nobis persuademus. Præterea quotus est quisque qui nesciat, quam præstantes sublimisque doctrinas habuerint, et in propatelo posuerint de hoc argumento veteres philosophi? Cicerō, et Epictetus (ait recens naturalista, nempe auctor Præfationis præmissæ au *traité de la Raison humaine* jam supra memoratus) clarissimè principia prima, quibus religio tota.

maistit, nobis obijciunt. Socratem Platonemque suspiciunt secula cuncta ob ea quæ de divinitate, de animâ, de alterâ vitâ rectissimè senserunt. Ethica Tullii, imperatoris Antonini, Plutarchi, Senecæ, Cebetis Tabulæ, omnium Stoicorum demùm vulgo adeò excellit, ut præ illâ quidam christiani casuistæ, qui de morali disciplinâ scripserunt, debeant pudore suffundi. Politica et Ethica Aristotelis, etiam post illa infortunia quæ ejus Physica subiit, servant adhuc antiquum decus. Jam hi omnes, aliique innumeri, quorum *auræ sententiæ* legi possunt à quibusdam scriptoribus collectæ, et ab iis præmissæ christianis dogmatibus, omnes, inquam, hi philosophi solâ ratione duce has veritates detexerunt; câ ratione (inquit supradictus naturalista ibid.) quæ ex sententiâ imperatoris Antonini, *est emanatio Dei, fonsque bonorum omnium inexhaustus; quàm qui sequitur, ut sentit Cicero, ferri non potest, ut in errores incidat; et illa est, ut opinantur hi, aliique philosophi præstantissimi, quæ docet quantilibet prorsus virtutem, à cujus præceptorum obedientiâ nostra derivatur felicitas.* Hæ, aliæque plurimæ sunt laudæ illæ, quibus antiquorum scriptorum verbis naturalista hic humanam rationem commendat; idemque agunt alii ejusdem scholæ asseclæ, quorum libri quò magis rationis causam perorant, eò etiam magis ejus infirmitatem ostendunt, et quantò magis divinam revelationem supervacaneam demonstrare satagunt, tantò ejus necessitatem evidentius probant. Id singula allati contrarii argumenti membra refellendo planum faciamus.

Ostendimus ergo omnium gentium consensum de præcipuis religionis capitibus, hoc est, de existentia divinæ naturæ hujus mundi creatricis et moderatricis, et de alterius vitæ expectatione. Ita sanè. At primùm quidem quis nescit (ne quidquam dicamus de eorum ignorantia vel erroribus in aliis gravissimis ejusdem naturalis religionis theoreticis, practicisque capitibus), quis nescit, inquam, quot quàmque falsis, perversisque notionibus, quot fabulis absurdissimis infectæ fuerint hæ veritates eadem, illa præcipua præsertim, quæ divinam naturam respicit? En ergo tertium D. Thomæ demonstrationis caput evidenter confirmatum, hoc est, *errorum multorum admixtionem*, ex quo inferimus, necessariam divinam revelationem fuisse. Deinde verò hujus universi consensus fontem primum esse traditionem à filio ad patrem usque ad parentem primum totius humani generis ascendentem ostendimus. Hunc au-

tem parentem primum, qui fuit Adamus, dicimus, non ab angelo *Raziele*, aut ab homine nomine *Jambusan*, vel *Somboscher*, ut videtur clarus recens scriptor (Defensio quarundam Epistolarum cujusdam Peruvianæ) somnari unâ cum Rabbiniis et Sabæis, sed à Deo ipso fuisse edoctum, qui eùm hominem hunc creârit, inquit D. Thomas (1), ut esset aliorum omnium principium non solum quoad corpoream propagationem, sed etiam quoad doctrinam et regimen, ideò, sicut illum perfectum corpore fecit, ut posset statim suos sibi similes generare, ita perfectiorem animâ per veritatum naturalium, et etiam earum, quæ sunt supra naturam, revelationem, ut eos statim easdem docere posset, creavit. Atque hinc tanquàm ab origine, à divinâ revelatione Adamo factâ, gentium cognitio de veritatibus naturalibus dimanat; quavis autem seculorum decursu ob hominum infirmitatem petulantiamque harum veritatum puritas pluribus erroribus inficeretur; cui malo renovata identidem, scriptis etiam, quæ sacra dicimus, quod Moyses primus fecit, traditio novum attulit remedium.

Non eò progredimur autem, ut dicamus, omninò solo naturæ lumine naturales veritates ad religionem spectantes detegi et demonstrari non posse. Imò dicimus, arctissimam earum junctionem cum primis rationis principiis causam fuisse, cur hic consensus perpetuus constansque permanserit. Sed (præterquam quòd non omnes homines vim ratiociniorum, præcipuè si composita sint et abstracta, quod est membrum allatæ D. Thomæ demonstrationis, assequi possunt), fatendum candidè nobis est, notitiam et certitudinem quam per revelationem harum veritatum habemus, esse lumen illud, quod nos in viam ducit; et illud, ut ita dicam, illud quo dirigimur, ne ratiocinantes erre-

(1) Sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare, ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare. Non potest autem aliquis instruere, nisi habeat scientiam; et ideò primus homo sic institutus est à Deo, ut haberet omnium scientiam, in quibus homo natus est instrui... Ad gubernationem autem vitæ propriæ et aliorum non solum requiritur cognitio eorum, quæ naturaliter scripsi possunt, sed etiam cognitio eorum, quæ naturalem cognitionem excedunt; unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit, quanta erat necessaria ad gubernationem vitæ humanæ secundum illum statum. 1^o p., q. 94, art. 3.

mus; id est, cum nobis à teneris usque unguiculis impressa fuerint hæc theorematà, nos intellectu nostro ad examen illa revocamus, meditamur, comperimus conjunctionem quam inter se habent, et cum primis ratiociniis principiis; atque hinc elicimus demonstrationes, eaque colligimus systemate ratione elaborato unoque, quod nunquam facere potuissemus, saltem unitate tantà et veritate, nisi illa prius habuissemus cognita. Ut summam dicam, demonstrationes nostræ non ducunt nos ad detegendas veritates occultas, sed veritatum jam manifestarum junctionem nobis indignant. Quod ita perspicuè ob oculos ponit præstantissimus ratiocinator, qualis Joannes Lockius fuit, his verbis: « Qui nunc longa itinera conficit (1), vim suam commendat, quâ tam brevi temporis spatio viam tantam est metit; causam tantæ celeritatis corporis sui robori adscribit: nec considerat quantum debeat iis qui memora deciderunt, exsiccârunt paludes, constituerunt pontes, viam straverunt, quæ si facta non fuissent, jamdiu itinere defatigatus non nisi paululum processisset. Multa sunt, quæ ab infantia usque didicimus, ita ut cum jam eorum notiones insitæ nobis sint, et quasi congenitæ nobiscum sub Evangelio, nos eas ut veritates, quæ impugnari nequeant, ducamus faciles, quæ detegantur, faciles, quæ evidentissimè probentur, non advertentes, nos de iis dubituros, aut ignoraturos fuisse diu, nisi revelatio ea nobis patefecisset. Atque ita valdè revelationi adstringimur etiam inscientes. » Ejusmodi nimirum naturalistæ sunt, qui proclinentur, velle se haurire omnes eas tractatio-

(1) « Celui qui voyage présentement par de grands chemins s'applaudit sur la vigueur de ses jambes, qui l'ont porté si loin dans un si petit espace de temps: il attribue toute la cause de sa diligence aux forces de son tempérament, ne considérant pas combien il est redevable au travail de ceux qui ont coupé les bois, séché les marais, bâti les ponts, et rendu les chemins praticables, sans quoi il se serait extrêmement fatigué, et il n'aurait avancé que fort peu. Il y a quantité de choses dont la créance nous a été inculquée dès le berceau, de sorte que les idées nous en étant devenues familières, et pour ainsi dire sous l'Evangile, nous les regardons comme des vérités incontestables, qu'il est aisé de voir et de prouver avec la dernière évidence, sans considérer que nous aurions pu douter, ou les ignorer pendant longtemps, si la révélation n'en eût rien dit. Ainsi plusieurs sont redevables à la révélation sans s'en apercevoir. » Locke, le Christianisme raisonnable, chap. 14.

nes, aut specimina, quæ de ethicâ alisque religionis capitibus in dies scriptitant è solâ ratione. Si vellent hi earum notionum, quas cum catechesi didicerunt, oblivisci, fortassè ne prima quidem honestè vivendi, rectè de Deo opinandi elementa glutinare scirent. Illi, illi ipsi probabentes in errores tam turpes, rationi et communi sensui tam absonos, in eas apertissimas contradictiones, quoties illos libido incessit solos ambulandi, et aliquam viam suis audacibus ratiociniis aperiendi, id nobis ostendunt. Quæ res quò magis dilucidetur, cursum quosdam supradictorum librorum veluti, *Mores, Epistolas de essentiali Religione, Philosophum rectæ rationis, Continuationem defensionis Spiritûs legum, tractatum de humanâ Ratione*, opus Helvetii inscriptum *de Spiritu*, aliosque misellos recentiorum libertinorum fortis examinemus, comperimusque, nullum ad ostendam infirmitatem, debilitatemque humanæ rationis fortius argumentum esse, quàm hos eosdem libros, ut ejus vim, roburque compreharent, conflatos (1).

SECTIO II.

Philosophorum religio.

Sed veniamus ad philosophos, quorum inventa doctrinæque tanquam valdissima probatio rationis virium nobis opponuntur. Latissimè patet argumentum, redigere in artium sub quædam capita, quod mihi videbitur redigendum, curabo.

1° Advertendum est, omnes philosophos natos educatosque fuisse in religionis gremio, quæ constantis traditionis ope semper, etiamsi deformata et perturbata, ubique terrarum viguit.

2° Gravissima est cum antiquorum, tum recentium scriptorum opinio, præclariore philosophos, Trismegistum, Thaletem, Pythagoram, Platonem, Aristotelem notitiam sacrorum librorum, qui penes Hebræos erant, habuisse, et ex iis hausisse scientiam suam. Quòd si cum aliis dicere malimus, non potuissent philosophos, saltem vetustiores sacras litteras legere, primum in græcum sermonem versas sub Ptolomæo Philadelpho (vid. S. August. de Civit. Dei lib. 8, cap. 2), hoc est, post olympiadem CXXXII, certò tamen dicendum est, potuisse eosdem philosophos addiscere capita doctrinæ præcipua, quæ servabant Hebræi; vel quòd illi ipsi longis itineribus eò se contulerint illa inquisituri; quod scimus fecisse Py-

(1) Vid. supra appendic. de quarto impietatis fonte, nempe de libris perniciosis.

thagoram et Platonem (1), qui idcirco in Ægyptum sunt profecti, vel quòd Hebræi ipsi aliquid disseminaverint, qui sæpius in eas regiones migrabant. An est quisquam, qui ignoret, Salomonis matrimonium cum filiâ regis Ægypti initum ante Alexandrum annos sexcentos, commercia ab eodem Salomone cum rege Tyrio exercita innumeros Hebræos in illa loca pertraxisse? Quis ignorat, Deum ipsum misisse prophetas ut prædicarent verbum suum inter ethnicos, quod fecit Jonas Ninive? Quis nescit, ex diuturnâ Hebræorum captivitate Babylone per orientales plagas Hebræorum religionem doctrinasque potuisse diffundi? Quis denique nescit, quod advertunt et antiqui, et recentiores christiani Apologistæ (vid. Stackoussium tom. 2, c. 23), etiam in theologiâ fabulosâ, et in ritibus ethnicorum quendam vestigia historiæ religionisque populi Dei reperiri? Quod tamen puto non ita latè sumendum esse, ut fluctus fecit (in Demonstr. evangelicâ), qui in totâ mythologiâ Moysæ, Sephoram ejas uxorem, sororemque Mariam intropiciat, multoque verò minis opposita Marshamii (in Canon. Chronico ægyptiac. hebraic. græco) Spencericque (de Legibus Hebræor. ritualibus) sententia approbanda est, qui ob hæc similitudinibus vestigia leges Hebræorum, et quasdam doctrinas ad religiones spectantes è gentibus haustas volunt.

His ergo aviliis, hoc est, religionis, quam, quamvis superstitiosam cum lacte matris suxerunt, cognitionumque verarum rectorumque, quas de divinitate, de alterâ vitâ, de naturali jure haurire ab Hebræis potuerunt, quod facilius, magisque naturæ consensum poterat philosophis esse, quàm luminibus rationis eorum ipsorum præceptorum adeò cum naturâ convenientium veritatem ostendere, et in Academiâ, et in Porticibus has sublimes theorias docere, quas tamen non suis meditationibus quasi fructus perceperant, sed ex divinâ acceperant revelatione? Tamen his muniti præsidis quos fecerunt progressus, quæ de theologiâ naturali docuerunt?

3º Opinati sunt quidam, omnes, aut præstantissimos saltem ex veteribus philosophis atheos, et Spinosistas, seu pantheistas fuisse. Ita vult Tolandus (*Απεσθαιρισμος* sive Tit. Liv. à superstit. vindicat. et Orig. Judaic.) et Collinsius (*de la Liberté de penser*) et ut plurimum

ostendunt se credere omnes isti nostrorum temporum homunciones atheiste, qui in suis conventiculis blasphemantes, ebrigue pantheisticum canentes (vid. Bibliot. Anglais. tom. 8, part. 2, art. 4) seu *formulam celebrandi socraticam societatem* (cantiunculam à Tolando ipso compositam) recitant nomina hominum doctæ antiquitatis clarissimorum, suæ impietatis prædecessorum. At quid mirum, hos Socrati, Platoni, Aristoteli, Plutarcho, Varroni, Tullio, et amplissimis demum è Latinis et Græcis hanc notam inurere, si Tolandus (Origin. Judaic. p. 155 et seq.) eò impudentiæ progressus est, ut inter pantheistas et Moysæ, et Scripturam totam divinam recenseret? et Collinsius (1) in numero liberè cogitantium (ita ille eos, qui, ut libertini, cogitant, vocat) Salomonem, prophetæque collocaret? Eò, non dicam impietatis, sed amentię devenitur, cum veritati bellum, indictum sint. Non solùm tamen hi duo impii, sed etiam scriptores alii nimium creduli et faciles, quod advertit, queriturque jure Fabricius (2), in atheorum album philosophos, et totius antiquitatis celeberrimos viros retulerunt. Dicere est opus, in hujusmodi hominibus aut atrâ bili laborantibus, aut nimis vehementibus, cum de impietate, et hæresi agitur, inesse speciem quandam furoris, qui iis præter modum objecta amplificet. Pater Mersennus (vid. Mémoires des hommes illustres par le P. Niceron, tom. 33, p. 146 et 147), seculo proximè elapso, et hoc, quo vivimus, Harduinus, id satis confirmant; ille in suo Commentario ad Genesim, ubi loquitur de atheis ætate suâ viventibus; hic in celebri tractatu, *Athei*

(1) *Liberté de penser*, p. 218 et seq. Eruditissimus Fabricius de Verit. relig. christ. Elenchum bonæ partis operum in hos duos impios scriptorum confecit; eorum contra Tolandum cap. 22, p. 480, et inter ea eminent Jacobi Fayi Defensio religionis, necnon et Moysis, et gentis Judaicæ, et Melange de remarques contre M. Toland, par Elias Benoit; eorum contra Collinsium c. 23, p. 488; ex his eruditissimum est illud Bentleu: La Friponnerie laïque... de Phileleuthère de Leipsich; acutius tamen nobis videtur illud Petri Croxæ: Examen du traité de la Liberté de penser.